
 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale  

 

 

 

 
OGGETTO: Legge n.77/2020, circolare P.C.M. n.3/2020 e circolare ministeriale n. 1401 del 6.8.2020.   

        Nuova organizzazione "Lavoro agile"  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il Testo unico di cui al Decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e successive modificazioni, 

recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 

relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Testo unico di cui al Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTA la legge 22 maggio 2017, n. 81 recante “Misure per la tutela del lavoro autonomo non 

imprenditoriale e misure volte a favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro 

subordinato”, ed, in particolare, il Capo II concernente il “Lavoro agile”. 

VISTA la legge 17 luglio 2020, n. 77 di conversione del decreto legge del 19 maggio 2020 , n. 34, recante 

misure urgenti in materia salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19.   

VISTO in particolare l'art. 263 della suddetta legge n. 77, che prevede una riduzione al 50% del lavoro 

agile per quelle attività che possono essere svolte con tale modalità, oltre alla presenza del 

personale non più correlata alle attività ritenute indifferibili ed urgenti, stante la necessità delle 

Amministrazioni di adeguare l'operatività di tutti gli uffici alle esigenze della cittadinanza; 

VISTA la circolare n. 3 del 24 luglio 2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione recante 

"indicazioni per il rientro in sicurezza sui luoghi di lavoro dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni"; 

VISTA, altresì,  la circolare del Capo Dipartimento per le risorse umane del Ministero dell'Istruzione, 

prot. n. 1401, del 6 agosto 2020 avente ad oggetto: Decreto rilancio e lavoro agile; 

CONSIDERATO che, alla luce delle suddette circolari e della intervenuta legge n. 77/2020, sono stati 

previsti "il superamento dell'istituto dell'esenzione dal servizio" e la "presenza del personale nei 

luoghi di lavoro non più correlata alle attività ritenute indifferibili ed urgenti";   

CONSIDERATO che tali indicazioni hanno validità fino al 31 dicembre 2020 salvo eventuali diverse 

disposizioni; 

VISTI i provvedimenti della scrivente, in ultimo il decreto n. 64 del 29.06.2020, di proroga del lavoro 

agile fino al 31 luglio 2020; 

CONSIDERATO che le disposizioni dettate dalla scrivente nel suddetto decreto n. 64 del 29.6.2020 sono 

superate dall'intervenuta legge 77/2020, dalle indicazioni del Ministro della Funzione Pubblica 

nonché dalla circolare del Ministero dell'Istruzione; 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

 

 

 

PRESO ATTO dei provvedimenti n. 9604 del 4.8.2020, n. 9603 del 4.8.2020, n. 9605 del 4.8.2020, n. 

4265 dell'8.8.2020 e n. 6845 del 5.8.2020, emanati rispettivamente dai  dirigenti dell'Ufficio I, II, III, IV e 

V dell'USR Abruzzo con i quali, su impulso della scrivente Direzione  in osservanza a quanto previsto  

dalla più volte richiamata legge n. 77/2020, anche  a seguito dei chiarimenti pervenuti dal Capo 

Dipartimento  per le risorse umane del Ministero dell'Istruzione , è stato  applicato il lavoro agile al 50% 

del personale impiegato nelle attività che possono essere svolte in tale modalità con delle turnazioni 

che prevedono la presenza dell’altro 50% del personale ;  

 

CONSIDERATO che i dirigenti per funzione e degli Ambiti territoriali dell'USR Abruzzo organizzeranno 

mensilmente la prevista turnazione;  

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Il personale (delle aree e personale utilizzato) dei singoli Uffici dell'USR Abruzzo,  svolgerà la 

propria attività lavorativa secondo le esigenze organizzative disposte dai rispettivi dirigenti con i 

provvedimenti in premessa citati, che risultano allegati al predetto decreto ,  alternando lo 

svolgimento della prestazione di lavoro in sede (50%) e in modalità agile (50%), secondo le 

turnazioni su base mensile stabilite dagli stessi dirigenti.  

  

2.  Per le attività che devono essere svolte in presenza,  i dirigenti dei singoli uffici garantiranno le 

condizioni di sicurezza, in attuazione di quanto indicato dalla scrivente con note n. 5359 del     

18-5-2020 e successiva n. 5659 del 22-5-2020, in materia di "sicurezza dei lavoratori".   

 

3.  L'orario di lavoro, per il personale in presenza, dovrà essere quello in vigore prima 

dell'emergenza epidemiologica; per il personale in lavoro agile dovrà essere osservato l'orario 

già stabilito in prima istanza di accordo.  

 

4.  Per quanto non espressamente disciplinato dal presente avviso si rinvia alla circolare 

ministeriale n. 1401 del 06.08.2020. 

 

Articolo 2 

(Pubblicazione) 

1. Il presente Decreto è pubblicato sul sito web dell’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo 

(https://www.miur.gov.it/web/abruzzo) con valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 

        

       Il Direttore Generale  

           Antonella Tozza 
                 (documento firmato digitalmente) 

 


		2020-08-18T10:35:32+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2020-08-18T14:09:39+0200
	L'Aquila
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000175.18-08-2020




